v. 9. *Memento, quod sicut lutum feceris me et in pulverem reduces me* etc. Psalm. 90, v. 3: *Convertis hominem in contritionem et dicis, revertimini filii hominum.* Sir. 17, v. 2: *Deus convertit hominem in terram.* Esa. 64, v. 8: *Tu Domine Pater noster es, nos vero lutum, et fictor noster tu et opera manuum tuarum omnes nos.* 2. Macc. 7, v. 22. *nescio, inquit mator Maccabaeorum fratrum ad filios, qualiter in utero meo apparuistis, neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam et singulorum membra non ego ipsa compegi,*

v. 23. *sed mundi creator vobis spiritum cum misericordia reddet.* Act. 17, v. 28: *In ipso vivimus, movemur et sumus.* Ergo etiam posterius, videlicet mortuorum resuscitatio est solius veri Dei proprium opus, ut sic ejusdem sit *ἀνάκτισις καὶ ἀνάπλασις,* cujus est *κτίσις καὶ πλάσις,* ut pii veteres loquuntur. 5. *Ex creaturarum conservatione.* Qui creaturas omnes conservat, species propagat, dat unicui-

que enti corporeo proprium suum corpus, is etiam corpora mortuorum hominum in vitam revocabit et omnia individua ad speciem humanam pertinentia

XIX. 6. ex terrae pulvere suscitabit. Sed solus Deus creaturas omnes conservat, species propagat, dat unicuique enti corporeo proprium suum corpus, Joh. 5, v. 17. 1. Cor. 8, v. 6. cap. 15, v. 39. Col. 1, v. 16. Hebr. 1, v. 3. etc. Ergo etiam solus Deus corpora mortuorum hominum in vitam revocabit et individua omnia ad speciem humanam pertinentia ex terrae pulvere suscitabit. Eo deducit nos apostolus, quando resurrectionis articulum pertractans 1. Cor. 15, v. 37. et 38. dicit: *Quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, puta tritici aut alicujus ceterorum, Deus autem dat illi corpus, sicut voluit et unicuique seminum proprium corpus*, id est qui potest unicuique semini proprium dare corpus, idem etiam in novissimo die corpora nostra ex terrae pulvere producere poterit. Hebraei dicunt, *quatuor rerum apertiones sive claves esse in manu Dei, pluviae, sepulcrorum, uteri et victus.*

Porisma. Nullum posse se ipsum propria virtute resuscitare.

47. Porisma hujus assertionis de causa efficiente principali resurrectionis est illud, quod *nullus hominum propria virtute ac propriis viribus se ipsum suscitare queat.* Quod enim Spiritus sanctus soli vero Deo tanquam proprium assignat, quod est opus infinitae virtutis, quod ejusdem cum primaeva creatione est dignitatis, quod discrete hominibus denegatur, illud non potest homini vel ulli creaturae tribui. Resuscitationem ex mortuis Spiritus sanctus soli vero Deo tanquam proprium opus assignat, eadem est opus infinitae virtutis et ejusdem cum primaeva creatione dignitatis, ut ex dictis constat, ac discrete hominibus ejus *ἐνέργεια* denegatur. Psalm. 49, v. 8: *Fratrem non redimendo redimet quisquam* (a morte). Ergo resuscitatio ex mortuis non potest homini vel ulli creaturae tribui. Cave tamen, cum Photinianis hoc eo referas, quod *nec Christus se ipsum a morte suscitare potuerit*, disp. de unig. Filii exist. adv. Socin. in Erasmus Johanne pag. 117. catech. Racov. cap. 11. pag. 312. Eneydinus in detorsione dicti Joh. 2, v. 19. Ostorodus libr. 2. contr. Tradel. cap. 10. pag. 176. Schmalzcius de divin. Christi cap. 13. etc. Est enim hic ratio longe dispar inter Christum et homines reliquos. 1. Christus non est *ψιλὸς ἄνθρωπος*, sicut omnes reliqui homines, sed unus verus cum Patre et Spiritu sancto Deus, ut suo loco evidentibus argumentis demonstratur. 2. Humana Christi natura in ipsam hypostasim *λόγου* est evecta ac proinde a corporis sui resuscitatione Christus ut homo excludi nequit. Consideratur enim natura Christi humana vel secundum divinitatis personaliter sibi unitae et cum tota plenitudine in assumpto corpore habitantis virtutem, et sic Christus ut homo se ipsum suscitavit; vel secundum rationem naturae creatae, et sic non potuit efficere, ut corpus et anima ad se invicem redirent. 3. Christus sibi ipsi discretis verbis tribuit, quod *potestatem habeat ponendi animam suam a se ipso et iterum eam su-*

An Christus se ipsum suscitavit.

mendi Joh. 10, v. 17. quod excitare *possit corporis sui templum* Joh. 2, v. 19. ubi per *τὸ ἔγχεσθαι* efficacem operationem et actionem intelligendam esse patet ex connexionione. Christus enim quaesitus, quo miraculo probaret, se habere potestatem reformandi templum, respondit, se templum corporis sui ex morte excitare et reparare posse, ex uno igitur potestatis divinae effecto alterum concludit. Quae contra haec dicta Photiniani excipiunt, ad illa responsum fuit tract. de Deo Patre et Filio §. 95. et seqq. 4. Christus propria potestate alios mortuos suscitavit. Joh. 5, v. 21. *suscitavit quos vult*, cur ergo non potuisset etiam se ipsum suscitare? 5. Christo *Pater dedit vitam habere in se ipso* Joh. 5, v. 26. unde etiam est ipsa *resurrectio et vita* Joh. 11, v. 25. *auctor vitae* Act. 3, v. 15. ecur igitur non potuisset se ipsum suscitare? 6. *Quae Pater agit, ταῦτα καὶ ὁμοίως, eadem similiter, facit et Filius* Joh. 5, v. 19. Quare cum Pater divina virtute Christum suscitaverit, utique eadem virtute Christus suscitavit se ipsum. 7. De Christo dicitur, quod *ut mortificatus fuit carne, ita quoque ζωοποιηθεὶς, vivificatus fuerit Spiritu* 1. Petr. 3, v. 18. ut ergo per carnem intelligitur propria ipsius caro, in qua passus et mortuus; ita per Spiritum vi oppositionis intelligendus proprius ejus Spiritus, i. e. divina ejus natura, unde etiam in resurrectione sua et per *resurrectionem suam demonstratus fuit Filius Dei in virtute* Rom. 1, v. 4.

XIX. 7.

48. Quae in contrarium a Photinianis proferuntur, ex hactenus dictis facile explicari possunt. 1. *Ex Patri attributa resuscitatione Scriptura passim illud Deo Patri tribuit, quod Filium suum ex mortuis excitaverit* Act. 5, v. 30. 31. Rom. 4, v. 24. cap. 8, v. 11. *unde id ipsum tanquam proprium Patri tribuitur, qui omisso etiam Dei nomine quandoque sic describitur, quod sit is, qui Jesum a mortuis excitavit.* Respondemus: 1. Ex subordinatis non sunt facienda pugnancia, nec quae in articulis fidei conjunguntur, sibi invicem opponi debent, qui paralogismus ut haereticis aliis, ita quoque Photinianis perquam familiaris est. Utrumque Scriptura asserit, utrumque nobis pie credendum proponit, quod Pater Filium suum ex mortuis excitaverit et quod Filius propria virtute resurrexerit. 2. Quemadmodum igitur utrumque optima ratione simul consistit, quod *Pater tradiderit Filium pro nobis in mortem* Rom. 8, v. 32. et quod *Filius se ipsum tradiderit* Galat. 2, v. 20. quod *Pater in Filio manens fecerit miracula* Joh. 14, v. 10. et quod *Filius miracula fecerit* Act. 10, v. 38. quod *Pater unxerit Christum Spiritu et virtute* ibid. et quod *Filius se ipsum unxerit ac Spiritus sanctus super ipsum descenderit ac manserit* Matth. 3, v. 16. Marc. 1, v. 10. quod Pater ipsum *collocaverit ad dextram suam* Ephes. 1, v. 21. et quod ipse Filius *concederit ad Dei dextram* Marc. 16, v. 19. quod *Pater subjecerit hostes pedibus Christi* Psalm. 110, v. 1. et quod *Filius ipse sibi ipsi eos subjecerit* 1. Cor. 15, v. 25. ita quoque optima ra-

tione haec duo simul consistunt, quod Pater Christum excitaverit et quod ipse propria virtute resurrexerit. 3. Est enim Patris et Filii una essentia, una potentia, aequalis majestas, ac *id, quod in divinis agit, est una tribus communis deitas*, Nazianz. orat. 2. de theol. 4. Ideo autem ad Deum Patrem Scriptura peculiariter haec referre solet, quia Pater ut est *fons deitatis*, a quo per aeternam generationem Filius omnia accepit, ita quoque est fons nostrae redemptionis ac salutis. 5. Ut ipsa missio Filii et officii ejus confirmatio divina voce coelitus facta ac miracula Deo Patri assignari solent, ac tota obedientia Christi Deo Patri praestita dicitur; ita quoque ipsius ex mortuis resuscitatio ad officium Mediatoris et opus redemptionis pertinens, Patri peculiariter tribuitur absque ulla Filii et Spiritus sancti exclusione. 6. Peculiaris consolatio in eo nobis proponitur, quod resuscitatio Filii Patri tribuitur, ex eo enim intelligimus, satisfactionem per Christi passionem et mortem Deo Patri praestitam esse ratam et sufficientem. Nisi enim pro peccatorum nostrorum debito plena et perfecta solutio fuisset praestita, Deus hunc vadem et sponsores nostrum ex carcere mortis et sepulcri nequaquam tanta cum gloria reduxisset. Sic ergo et *principii et consilii et solatii* ratione Patri peculiariter tribuitur, quod ipsi cum Filio commune.

k. 8.

49. 2. *Ex mortis et resurrectionis conexione. Si Christus se ipsum ex morte resuscitavit, non est verus et aeternus Deus, quia qui ex morte resuscitatur, eum oportet prius fuisse mortuum. Atqui Deus aeternus mori non potuit. Ergo etiam Deus aeternus ex morte suscitari non potuit.* Respondemus: 1. Deus aeternus non potest mori, scilicet in sua deitate, potest autem mori in assumpta carne. 2. In Christo est *ἄλλο καὶ ἄλλο*. Juxta aliud, videlicet juxta humanam naturam, est mortuus; juxta aliud, videlicet juxta divinam naturam humanae personaliter unitam, se ipsum ex mortuis excitavit. Theodoretus dial. 2. *ἔστιν ὁ αὐτὸς παθὴρ καὶ ἀπαθής, παθὴρ κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα, ἀπαθής κατὰ τὴν θεότητα*. 3. In Christo non est *ἄλλος καὶ ἄλλος*, inde idem, qui est mortuus, se ipsum etiam ex mortuis suscitavit. 4. Hinc notanter dicit Scriptura, quod *Deus proprio suo sanguine ecclesiam redemerit* Act. 20, v. 28. utique ergo Deus sanguinem suum in ara crucis effudit et per consequens Deus in cruce mortuus est; quod *Dominum gloriae crucifixerint* 1. Cor. 2, v. 8. quod *auctorem vitae interfecerint* Act. 3, v. 15. utique ergo *Dominus gloriae et auctor vitae*, i. e. verus Deus in cruce fuit mortuus; quod *sanguis Jesu Christi Filii Dei emundet nos ab omni peccato* 1. Joh. 1, v. 7. utique ergo ipse Dei Filius sanguinem suum effudit et mortuus est non in *proprietate naturae divinae, sed in unitate personae*, i. e. in natura humana in personae unitatem assumpta, ut loquitur Vigilius lib. 2. contra Eutych. Excipit Socinus d. 1.: *Qui hominum animos immortales statuunt, illis nulla ratione dicere licebit, animum alicujus esse mor-*

tuum, eam scilicet ob causam, quod corpus, cum quo animus conjunctus erat, fuerat mortuum; sic Filius Dei non potest dici mortuus, quia corpus ejus fuit mortuum. Responsio: 1. propter essentialem animae et corporis in homine unionem recte et absque omni tropo dico, homo est mortuus, ut in tract. de morte ostendimus; sic propter personalem divinae et humanae naturae in Christo unionem recte dico, Deus est mortuus. 2. Sicut non dicimus, animam esse mortuam, quia mors tribuitur homini ratione corporis; sic non dicimus, deitatem esse mortuam, quia ratione carnis Christo ea tribuitur.

50. 3. *Ex absurdi consecutione. Quidquid Patri competit, id Christo tanquam Filio tribui non potest, alias sequeretur confusio Sabelliana. Atqui Deo Patri tribuitur, quod Christum a mortuis suscitaverit.* Respondemus: 1. ostendimus jam ante similibus exemplis, haec non esse sibi invicem opposita. 2. Majori addenda haec limitatio, quidquid tantum competit Patri, id Christo tanquam Filio tribui nequit. Sed tunc minor est falsa, quod tantum Patri competat Christi ex mortuis resuscitatio. 3. *Omnia quae Pater habet, mea sunt*, inquit Christus Joh. 16, v. 15. *Quaecunque Pater facit, eadem similiter et Filius facit, ego et Pater unum sumus* Joh. 10, v. 30. ait idem Joh. 5, v. 19. *Pater in me manens ipse facit opera* Joh. 14, v. 10. *Pater meus operatur et ego operor* Joh. 5, v. 17. In hisce igitur operibus non est Pater a Filio sequstrandus. 4. Distinguendum inter *opera ad intra et opera ad extra*. In operibus ad intra, videl. in generatione et spiratione, quidquid uni personae Trinitatis peculiariter competit, alteri personae tribui non debet, ne Sabelliana personarum confusio oriat; sed in operibus ad extra, quale est Christi ex mortuis resuscitatio, omnes tres personae simul agunt, servato scilicet ordine et discrimine personarum. Sic ergo limitamus majorem. Quidquid Patri tribuitur *personaliter*, id si Filio tribuatur, sequitur Sabellianismus, sed quod Patri *essentialiter* competit, illud si Filio tribuatur, nequaquam Sabelliana confusio, sed *ὁμοουσίας* assertio sequitur. 5. Ubi tamen notandum, quod resuscitatio Christi dicatur *opus ad extra* ratione *actus*, qui ex divina virtute tribus personis communi procedit, interim est *opus ad intra* ratione *termini*, quia humana natura ex mortuis suscitata est Filii Dei propria, quippe quam ipse solus, non Pater nec Spiritus sanctus in personae unitatem assumpsit. 6. Majorem non esse simpliciter admittendam, ipsimet Photiniani agnoscere coguntur, quia Christo tribuunt, *quod perfectam habeat potestatem regendi populum Dei eumque salvum faciendi, quod dominetur non solum hominibus sed etiam angelis, imo morti et inferno*, Catech. Racov. pag. 320. *quod sit religiosae adorationis cultu honorandus*, Ostorodus cont. Tradel. pag. 2. cap. 8. pag. 154. Atqui hoc ipsum omnibus in universum creaturis Scriptura adimit ac soli Deo unice assignat.

XIX. 9.

51. 4. *Ex indigentiae significatione. Si Christus hanc potentiam se ipsum suscitandi in se plene et perfecte habuit, quid opus fuit, ut alius, videlicet Pater, hanc suscitationem perficeret? Si ab alio suscitari opus habuit, utique se ipsum suscitare non potuit.* Respondemus: 1. Conclusio directe adversatur assertioni Christi, Joh. 10, v. 17: *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.* v. 18. *Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam ἀν' ἑαυτοῦ, potestatem habeo ponendi eam et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Ex quo dicto nascitur nobis tale argumentum. Qui potestatem habet ponendi animam suam et iterum eam sumendi, ille non ex quadam impotentia opus habet ab alio suscitari. Sed Filiius potestatem habet ponendi animam suam et iterum eam sumendi. Ergo. 2. Ut Christus a se ipso, i. e. sponte et nullo cogente, posuit animam in morte, ita quoque a se ipso, i. e. libere et propria virtute, eam resumpsit in resurrectione. 3. Ergo non ex quadam indigentia vel impotentia factum arbitremur, quod Christus non resuscitavit se ipsum *solus*, excluso scilicet Patre, sed ex *ὁμοουσίᾳ* et divinae potentiae Patri ac Filio communis aequalitate, ob quam nec Pater sine Filio, nec Filius sine Patre, nec Pater extra Filium, nec Filius extra Patrem operatur. Joh. 5, v. 17. et 19. 4. Christum ab alio suscitari opus habuisse ambigue dicitur. Vel enim intelligitur hoc modo, quod natura ipsius humana in extremo exinanitionis statu constituta non potuerit se ipsam ex naturalibus et propriis viribus suscitare, vel quod eadem ne quidem ut *Λόγῳ* personaliter unita ac Verbi omnia vivificare volentis proprium templum facta virtute divina se ipsam suscitare potuerit. Prioriorem sensum concedimus, posteriorem negamus.

52. 5. *Ex Christi precatione. Si Christus se ipsum suscitare potuit, quorsum opus fuit precibus ad eum, qui servare eum posset a morte?* Hebr. 5, v. 7. Respondemus: 1. Potuit Christus Lazarum suscitare et tamen potentiam excitandi per preces Patri acceptam ipse retulit Joh. 11, v. 42. 2. Christus preces illas pro liberatione a morte fudit tanquam mediator nostro loco constitutus et ut verus homo in extremo exinanitionis gradu, interim qua Deus eandem cum Patre potentiam habuit, qua se ipsum ex mortuis excitavit. 3. Ut in reliquis officii sui operibus Christus omnia ad Patrem refert, ita XIX. 10. quoque resuscitationem sui ab ipso petit. 4. Nihilo tamen minus *ἀδύνατον* erat, ipsum *ῥηταιίδου* a morte Act. 2, v. 24. non solum propter carnis assumptae sanctitatem, propter divinorum vaticiniorum veritatem, propter Patris, qua Filium complectitur, caritatem, propter officii demandati sublimitatem, propter redemptionis nostrae universim complendae qualitatem; sed etiam ac cumprimis propter personae singularitatem, quippe quae non solum homo sed et Deus, in qua duae naturae personaliter et indissolubiliter unitae, ac cui secundum humanam naturam vis vivificandi per et propter unionem personalem erat communicata.

53. 6. *Ex typi praefiguratione. Non ipse Jonas se ipsum e ventre ceti eduxit, sed cetus eum Deo sic volente et operante in littus evomuit; sic etiam non ipse Christus se ipsum ex terrae corde sive inferno exemit atque eduxit, sed infernus eum Deo sic iubente atque efficiente evomuit et quodammodo viventibus restituit.* Socinus d. 1. Respondemus: 1. Comparatio non est extendenda ultra tertium, propter quod adhibetur; 2. nec contra fidei analogiam urgenda, sed juxta eam explicanda. 3. Christus comparisonem statuit in mora tridui et in liberatione, non autem in ipso liberationis modo Matth. 12, v. 40. 4. Si ultra praescriptos comparationis limites progredi velimus, multa possent texi absurda et *ἀσύστατα*. Jonas fuit in corde balenae, Christus in sepulcro; Jonae anima mansit corpori unita, Christi anima a corpore fuit localiter separata; Jonas propter delicta propria hanc cladem sensit, Christus propter aliena etc. 5. Constat, in antitypo saepe plus haberi quam in ipso typo.

54. A causa resurrectionis *efficiente principali* transitum faciamus ad causam *meritoriam*. Antequam vero eam exponamus, notandum quod respectu *objecti et finis* duplex sit resurrectio, una *piorum et vere credentium* ad vitam, altera *imporum et incredulorum* ad iudicium, Joh. 5, v. 29. de qua distinctione inferius agetur pluribus. Si de resurrectione piorum ad vitam quaeratur, ejus causam meritoriam statuimus Christum Mediatorem, 1. quia piorum a morte liberatio et vitae reparatio ipsius merito unice ascribitur. Os. 6, v. 2: *Vivificabit nos post duos dies, tertia die suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.* Quia Christus tertia die a mortuis suscitatus nobis promeruit, ut ipsi quoque ex morte eluctari possimus, ideo propheta in plurali loquitur, ut sic caput et membra complectatur. Os. 13, v. 14: *A morte redimam eos, ero mors tua o mors.* 1. Cor. 15, v. 25: *Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus; v. 26. novissimus autem hostis destruetur mors.* Eph. 2, v. 6: *Conresuscitavit nos in Christo tanquam capite et mediatore nostro.* 2. Tim. 1, v. 10: *Christus mortem quidem destruxit, illuminavit autem vitam et incorruptelam per evangelium.* Apoc. 1, v. 18: *Fui mortuus, et ecce sum vivus in secula seculorum et habeo claves mortis et inferni,* i. e. sum dominus mortis et inferorum, solent enim victori tradi claves portarum urbis. 2. Quia liberatio a malis cognatis, quae vel efficientis vel effecti vel adjuncti locum respectu mortis obtinent ac bonorum contrariorum restitutio ipsi tribuitur. Liberatio a potestate Satanae ac destructio regni ipsius pertinet ad beneficia merito Christi parta. Gen. 3, v. 15: *Semen mulieris conteret caput serpentis.* 1. Joh. 3, v. 8: *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.* Hebr. 2, v. 14: *Participavit carni et sanguini, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium,* i. e. diabolum, v. 15. et **XIX. 11.** liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam *obnoxii erant servituti.* Jam vero ideo eramus

morti obnoxii, quia in potestatem et regnum Sanae eramus redacti. Ergo Christus liberando nos a potestate Satanae, liberavit nos a morte. Christus pro peccatis nostris in ara crucis satisfecit, 1. Petr. 2, v. 24. Atqui mors est peccati stipendium Rom. 6, v. 23. et stimulus mortis est peccatum 1. Cor. 15, v. 56. Ergo Christus pro peccatis satisfaciendo a morte nos liberavit. Christus liberavit nos a maledictione legis Gal. 3, v. 13. Atqui ob maledictionem legis morti temporali et aeternae eramus obnoxii. Ergo Christus liberando nos a maledictione legis a morte nos liberavit. Christus liberavit nos ab ira Dei Rom. 5, v. 10. 2. Cor. 5, v. 19. Atqui mors poenae loco a Deo irato iudice generi humano fuit inflictiva Psalm. 90, v. 3. Ergo Christus liberando nos ab ira Dei liberavit nos a morte. Per Christum nobis iterum parva benedictio, quae omnis generis bona spiritualia ac coelestia complectitur Gen. 12, v. 3. Act. 3, v. 25. Gal. 3, v. 8. ergo etiam salus, resurrectio ac vita morti ex adverso opposita. 3. Quia ob resurgendi virtutem nobis partam Christus vocatur ipsa resurrectio ac vita Joh. 11, v. 25. ἀρχὴς ac dux vitae Act. 3, v. 15. primitiae dormientium 1. Cor. 15, v. 20. primogenitus ex mortuis Col. 1, v. 18. Apoc. 1, v. 5. fons nostrae resurrectionis, clavis sepulcrorum nostrorum. Confer ea, quae de connexionione inter resurrectionem Christi ac nostram diximus superius §. 18. 4. Quia Adamus et Christus sibi invicem opponuntur ratione ea, ut Adamus fons peccati et mortis in totum genus humanum redundans, Christus autem fons iustitiae et vitae credentibus ab ipso communicatae statuatur. Rom. 5, v. 12. et seqq. 1. Cor. 15, v. 21. et 22.

55. Si de resurrectione impiorum et incredulorum ad iudicium quaeratur, an illius etiam causa meritoria Christo sit assignanda, variantes audire datur responsiones. Calvinus l. 3. inst. cap. 25. sect. 9. videtur affirmare, sic enim scribit: *Nos totius mundi hereditate scimus in Adam fuisse privatos, nec minus aequa ratione ab alimentis communibus nos arceri quam ab esu arboris vitae. Unde igitur fit, ut Deus non solum oriri faciat solem suum super bonos et malos, sed quoad praesentis vitae usum inestimabilis eius liberalitas larga copia assidue profuatur? Hinc certe cognoscimus, quae propria sunt Christi et membrorum eius ad impios quoque exundare, non ut legitima sit possessio, sed quo magis reddantur inexcusabiles etc. Si quis excipiat, caducis et terrenis beneficiis resurrectionem non apte conferri, hic quoque respondeo, ubi primum alienati sunt a Deo vitae fonte, diaboli interitum fuisse promeritos, quo prorsus abolerentur, admirabili tamen Dei consilio repertum fuisse medium statum, ut extra vitam in morte viverent. Nihil absurdius videri debet, si accidentaliter est impius resurrectio, quae invitos trahat ad tribunal Christi, quem nunc audire magistrum et doctorem recusant.* Calvino assurgit Fr. Junius in comm. Dan. cap. 12. tom. 1. operum pag. 931: *Resurrectionem Christus efficit in omnibus ut caput om-*

nium communiter, vitam vero efficit in piis ut caput et mediator redemptorque ipsorum particulariter. Et ex recentioribus Scharpius Scotobritannus in curs. theol. loc. 20. col. 1173: *Beneficia Christi sunt duplicia. Fidelibus propria, ut sunt fides, sanctificatio et glorificatio; fidelibus et infidelibus communia, ut sunt vocatio externa, verbi auditio, quibus impii inexcusabiles redduntur. Tale est beneficium resurrectionis.* Haec Calvinus opinio duplicem meretur observationem. Prior opponenda est hypothese de negata universalitate meriti Christi. Si damnati atque impii resurgunt virtute meriti Christi, utique etiam Christus pro ipsis in ara crucis mortuus. Sed verum prius ex assertione Calvinus. Ergo etiam posterius, et per consequens falsum est, Christum non esse pro omnibus omnino hominibus in ara crucis mortuum. Connexio probatur, quia applicatio praesupponit acquisitionem et effectus praesupponit suam causam. Quodsi igitur impiis beneficium aliquod ex merito Christi descendens applicatur, utique etiam acquisitio meriti Christi propter ipsos facta. Si effectus causae meritoriae, videl. resuscitatio ex mortuis, tam late patet, ut ipsos quoque impios complectatur, utique etiam causa, videl. meritum Christi, tam late patebit, ut ad ipsos quoque impios et sic ad omnes homines pertineat. Posterior opponenda est temerariae quorundam assertioni, quod *Calvinianus error sit statuere resurrectionem impiorum non provenire ex merito Christi, sed ex solo decreto et iustitia Dei.* Quomodo enim Calvinianum dogma statui potest, cujus contrarium Calvinus asserit? Neque hic quisquam nobis objiciat, ex hypothese illa, quod resurrectio impiorum proveniat ex merito Christi, oppugnari posse dogma Calvinianum de negata universalitate meriti Christi. Ergo a contrario sensu negata illa hypothese, quod resurrectio impiorum proveniat ex merito Christi, asserendum esse Calvinianum dogma de negata universalitate meriti Christi. Est enim dispar ratio. Ex applicatione meriti recte infero acquisitionem, sed ex negatione applicationis non possum inferre negationem acquisitionis, cum acquisitio latius pateat quam applicatio.

56. Negantem quaestionis partem plerique ex nostris theologis amplectuntur, quorum sententiae accedunt ex ipsis Calvinianis Zach. Ursinus in explic. catech. part. 2. q. 57. pag. 437. Bucanus in loc. 37. pag. 419. Martyr class. 3. loc. cap. 17. n. 7. pag. 734. Polanus in symph. cathol. cap. 30. th. 3. pag. 976. et in syntag. theol. l. 6. cap. 66. pag. 516. Argumenta confirmantia potiora haec sunt. 1. A causae assignatione. Cujus causam Scriptura sacra non tribuit resurrectioni Christi, sed decreto et iustitiae divinae, illud non potest dici provenire ex virtute et efficacia resurrectionis Christi. Causam resuscitationis impiorum Scriptura nusquam tribuit resurrectioni Christi, sed decreto et iustitiae divinae. Ergo resuscitatio impiorum non potest dici provenire ex virtute et efficacia resurrectionis Christi. Prior pars assumptionis ἀπὸν continens pro-

An resurrectio Christi sit causa meritoria resurrectionis impiorum.

Negans probatur. I. Ex causae assignatione.

batur ex Scripturae silentio, quae enim ex 1. Cor. 15, v. 21. et 22. in contrarium proferuntur, suam inferius habebunt explicationem. Posterior pars assumptionis *Ἰαν* exprimens probatur ex divino oraculo Gen. 2, v. 17: *Quaecunque die ex fructu illius arboris comedes, morte morieris.* Hujus decreti efficacia ac virtute impii in novissimo die resurgere cogentur, quod sic ostendimus. Decretum Dei complectitur utramque mortem, temporalem et aeternam, ut alibi probatur. Quodsi igitur impii non solum temporali, sed etiam aeternae morti vi hujus decreti sunt obnoxii, utique ex morte naturali ipsis resurgendum ad majorem scilicet condemnationem, ut in corporibus suis resuscitatis et animabus iterum unitis aeternas luant poenas, cum enim per peccata Deum, qui est infinitum bonum, offenderint nec peccatorum suorum remissionem in Christo ac propter Christum impetraverint, ideo cogentur infinitam, i. e. aeternam, poenam sustinere. Cum in corporibus suis ac per corpora sua mala egerint, 2. Cor. 5, v. 10. ideo divina requirit justitia, ut in corporibus suis poenas sustineant, utique ergo vi decreti divini et justitiae divinae a morte ipsis resurgendum ad aeternas scilicet poenas in corporibus suis sustinendas. Quod ex Christi merito descendit, illud remoto Christi merito locum non habet, quia effectus non potest poni remota causa propria et adaequata. Jam vero impiorum resurrectio locum habet etiam remoto Christi merito. Ergo. Huc referri potest dictum apostolicum Hebr. 9, v. 27: *Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium.* Ut statutum est aeterno Dei decreto *πρόγινωσιν* lapsus Adamici secuto omnibus hominibus semel mori, morte scilicet naturali et corporali; ita quoque statutum est aeterno Dei decreto *πρόγινωσιν* finalis impenitentiae ac incredulitatis secuto impiis aeterna morte mori ac proinde etiam resurgere ad iudicium, in quo promeriti supplicii poenae ipsis adjudicentur. Statutum inquam est, ut poenas luant impii in illis ipsis corporibus, per quae et in quibus peccaverunt, proinde vi illius statuti ac decreti divini necessarium est, eadem corpora ex terrae pulvere prodire rediviva, quae sub monumentis delituerunt mortua. Observari et illud convenit, quod Scriptura sacra quoties in genere de resurrectione tam impiorum quam piorum loquitur, ejus causam non tribuat merito Christi, sed potius voci ac virtuti Christi Joh. 5, v. 28: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, v. 29. et procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii.* Virtus autem illa, qua Christus impios excitabit, proprie loquendo non pertinet ad meritum Christi, sed ad divinam illius potentiam per unionem personalem et exaltationem ad Dei dextram humanae ipsius naturae communicatam, quae potentia latius et ad plura objecta se extendit quam meritum Christi, quia per hanc potentiam Christus etiam ut homo omnia in coelo ac terra sustentat, regit ac gubernat in regno generali, quod vocatur *regnum*

potentiae, per eandem ecclesiam adversus hostes defendit in regno speciali, quod vocatur *regnum gratiae*, ecquis vero dixerit, meritum Christi aeque late patere et ad omnes creaturas sese extendere? Resuscitatio igitur impiorum potius ad partes Christi *judicis, quam Redemptoris, Mediatoris ac Salvatoris* pertinet, ut colligitur ex resuscitationis fine, ideo enim excitabuntur impii non ut beneficiis coelestibus merito passionis et mortis Christi partis perfruantur, sed ut contemptus horum beneficiorum in verbo evangelii ipsis antea oblato puniatur; excitabuntur inquam impii, non ut cum Christo Redemptore, Mediatore ac Salvatore in coelesti gloria vivant, sed ut ab ipso tanquam justo iudice condemnati a facie ejus in aeternas poenas discedere jubeantur.

57. 2. *Ex resurrectionis Christi conditione.* Resurrectio Christi in Scriptura sacra ubique sic describitur, quod effectus ejus sit salutaris et salvificus, non autem punitorius ac damnatorius. Sic Rom. 4, v. 25. dicitur Christus *resurrexisse* propter credentium *justificationem*, non autem propter incredulorum damnationem. 1. Petr. 1, v. 3. dicimur *regenti in spem vivam per resurrectionem Christi ex mortuis.* Atqui si resuscitatio impiorum esset fructus resurrectionis Christi, utique etiam effectus resurrectionis Dominicae non solum esset salutaris ac salvificus, sed etiam punitorius ac damnatorius, quia impii resurgunt ad ignominiam ac poenam. Si dicas, *Christum etiam ideo resurrexisse, ut mortuis ac viventibus dominetur*, Rom. 14, v. 9. *ac proinde etiam impiorum resurrectionem videri fructum Dominicae resurrectionis*, respondeo describi in verbis apostolicis non tam fructum et effectum resurrectionis Dominicae *respectu nostri*, quam consequens ejus *respectu ipsius Christi*, quod scilicet per passionem, mortem et resurrectionem ingressus sit in gloriam Luc. 24, v. 26. quod obedientiam servilem usque ad mortem crucis secuta fuerit *ὑπερψωσις*, per quam et in qua *donatum ipsi fuerit nomen, quod est super omne nomen* Phil. 2, v. 9. quod Pater coelestis ipsum *suscitaverit ac Dominum fecerit* Act. 3, v. 32. et 36. ac si vel maxime ad fructum resurrectionis nobis partum verba apostoli referre velimus, constat tamen ex antecedentibus et serie contextus, non in genere de omnibus hominibus, sed in specie de piis et credentibus apostolum loqui. *Nemo nostrum, inquit, sibi vivit et nemo sibi moritur* v. 7. *sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus* v. 8. At haec non possunt applicari ad impios et incredulos, qui non Domino, sed sibi, sed carni, mundo ac Satanae vivunt, qui sunt *ἀπηλωτοί τῆς ζωῆς τοῦ Θεοῦ* Eph. 4, v. 18. qui non vivunt Christo pro ipsis mortuo et resuscitato, sed sibi, i. e. suis cupiditatibus 2. Cor. 5, v. 15. ergo etiam illud quod v. 9. apostolus addit: *In hoc Christus mortuus est et resurrexit et revixit, ut mortuis ac viventibus dominetur*, proprie ad pios et

2. Ex resurrectionis Christi conditione.

XIX. 11

credentes pertinet, quod illi in vita et morte sint Christi Domini sui, quod illos *nec vita, nec mors a Christo separare possit* Rom. 8, v. 38. Ceterum quod de resurrectione Christi diximus, eam in Scriptura perpetuo sic describi, quod effectus ejus sit salutaris ac salvificus, idem de toto Christi merito et omnibus, quae ad meritum Christi pertinent, actionibus et passionibus statuendum, quod scilicet effectus ejus ubique describatur ut salutaris, vera fide apprehendendus et animae salutem conferens. At restitutio vitae naturalis, quae in die novissimo impiis continget, non est eis salutaris, nec fide ab ipsis apprehenditur, nec animabus eorum salutem confert. Ergo restitutio illa vitae naturalis, quae impiis in die novissimo continget, non est fructus meriti Christi. Expendantur omnia Scripturae dicta, quae de obedientia ac satisfactione Christi, de ipsius passione, morte ac resurrectione, de fructibus obedientiae et satisfactione loquuntur, et liquido apparebit, tales enumerari effectus et fructus, qui animam hominis concernunt, qui salutem afferunt, qui vera fide hominibus applicantur, nuspian vero naturalis vitae restitutionem. Si obvertas, *Deum peccatis primorum parentum offensum solius meriti et satisfactionis a Christo praestandae intuitu primos parentes et in eis omnes posteros non statim in nihilum redeisse, sed propter promissam satisfactionem beneficia non solum spiritualia et coelestia, sed etiam corporalia ac terrena ipsis concessisse ac in vita eos conservasse, atque adhuc hodie impios ex gratia in vita conservare ac per verbum ad poenitentiam vocare*; respondeo, distinguendum inter tempus *gratiae* in hac vita et tempus *judicii* post hanc vitam. Si vel maxime beneficia corporalia, quae impiis in hac vita obtingunt, eo respectu ad meritum referantur, quod Pater coelestis merito ac satisfactione Christi placatus non statim in nihilum redigat impios propter peccatum, sed concedat eis tempus poenitentiae, vocet eos per verbum, cumulet omnis generis bonis, ut ad poenitentiam eos invitet Rom. 2, v. 4. (quod Chemicium in postil. facere video), tamen restitutio vitae naturalis, quae impiis in novissimo die obtinget, non potest ad classem beneficiorum ex merito Christi descendendum referri, tum quia restitutio illa non fit in hac vita, quae tempus gratiae in se concludit, sed post hanc vitam, in die scilicet novissimo tum quia finis restitutionis illius potissimum hic attendendus, quod non ad gloriam et vitam coelestem, sed ad ignominiam et mortem sempiternam impiis sint resuscitandi, ergo resuscitatio illa non est opus gratiae et misericordiae merito Christi impetratae, sed actus justitiae et judicii. Adde quod beneficia corporalia, quae impiis in hac vita obtingunt, ad dilectionem Dei *generalem*, quae omnes creaturas complectitur, non autem ad dilectionem *specialem* morte Christi partam proprie loquendo pertineant.

3. Ex
resur-
rectionis

58. 3. *Ex resurrectionis merito Christi partae descriptione.* Resurrectio, quae vi meriti et resur-

rectionis Christi hominibus obtingit, in sacris literis sic describitur, quod *ratione objecti* pertineat tantum ad membra Christi, ad eos scilicet qui per fidem corpori mystico, cujus caput est Christus, inseruntur, qui mortis et resurrectionis Christi fiunt participes, qui in Christo tanquam capite suo et una cum ipso vivificantur, 1. Cor. 15, v. 23. et quod *finis ac consequentis ratione* fiat ad vitam et salutem, ut constat ex serie integri illius capitis. Jam vero impii non sunt membra corporis illius mystici, cujus caput est Christus, ac resurrectio impiorum non fit ad vitam et salutem sed ad ignominiam et mortem. Ergo eorum resurrectio non ex vi meriti et resurrectionis Christi descendit. Excipiunt, *impios esse membra Christi naturalia, non spiritualia, ratione unionis naturalis, non autem spiritualis.* Respondemus: 1. Quod dicimur membra corporis Christi, *os ex ossibus ejus et caro de carne ejus* Eph. 5, v. 30. non potest tantum ad *ὁμοουσίαν* naturae nostrae cum Christo referri, quia ipsa appellatio membrorum nos eo deducit, quod requiratur spiritualis quaedam conjunctio ac compages, per quam Christo tanquam capiti jungamur, ea vero non est omnibus hominibus piis et impiis communis, sed piorum duntaxat propria. 2. *Συσσωμωσίων* illam nostram cum Christo apostolus sic describit Eph. 4, v. 15 et 16: *Christus est caput, ex quo totum corpus compactum et coagmentatum per omnem juncturam subministratione secundum operationem in mensura uniuscujusque membri augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate*; atqui partes illius descriptionis non competunt impiis. 3. *Qui non habet Spiritum Christi, non est ejus* Rom. 8, v. 9. qui non animatur ac regitur Spiritu Christi, non potest dici membrum corporis ejus mystici. Sicut vita naturalis requiritur, ut aliquod sit membrum corporis humani, sic vita spiritualis requiritur, ut aliquis sit membrum corporis mystici. 4. Quo respectu Christus dicitur *caput* nostrum, eodem respectu nos vocamur ipsius *membra*, ut colligitur ex naturae mutuae relationis. Sed Christus dicitur caput nostrum non *naturaliter*, seu ob *ὁμοουσίαν* naturae humanae, sed *spiritualiter* seu ob spiritualem nostram cum ipso unionem per fidem, Gal. 2, v. 20. Eph. 3, v. 17. Ergo etiam vocamur membra Christi, non respectu consanguinitatis naturalis, sed ratione unionis spiritualis. 5. Membra meretricis non sunt membra Christi, ut docet oppositio apostolica 1. Cor. 6, v. 15. sicut filii diaboli non possunt esse filii Dei; sic membra Satanae non possunt esse membra Christi, Joh. 8, v. 44. Qui habent spiritum mundi, non habent spiritum, qui ex Deo est, 1. Cor. 2, v. 11. 6. Conformitas Christi et membrorum ejus non in natura, sed in qualitatibus naturae quaerenda. Dicimur enim ipsi *σύμμορφοι* Rom. 8, v. 29. Phil. 3, v. 10. at quando de naturae *ὁμοουσίᾳ* agitur, tum de *consubstantialitate*, non autem *conformitate* quaeritur, ac illius *ὁμοουσίᾳ* respectu ipse dicitur *κοινωνός, particeps factus carnis et sanguinis nostri* Hebr. 2, v. 14. 7. Si

Christi
merito
partae
descri-
ptione.

XIX. 16.

impii essent membra Christi, consequens foret, membra quaedam Christi infernalibus flammis olim torquenda, et sic pars corporis Christi glorificanda in coelo, pars autem torquenda in inferno, quod absurdum.

59. 4. *Ex absurdorum consecutione.* 1. Si impiorum resurrectio esset fructus meriti et resurrectionis Christi, consequens foret, eam per Christi resurrectionem esse consecratam et sanctificatam, inde enim atque ideo Christus ex mortuis suscitatus vocatur ἀναρχή, *primitiae dormientium* 1. Cor. 15, v. 20. quia resurrectio ejus sanctificat et consecrat reliquorum hominum resurrectionem ab ea tanquam causa meritoria dependentem, sicut per sanctificationem et oblationem primitiarum in V. T. sanctificati censebantur fructus reliqui Lev. 23, v. 10. Deut. 26, 2. Atqui absurdum est statuere, quod per Christi resurrectionem sanctificata sit impiorum resurrectio, cum ratione formae ac finis plurimum invicem differant. 2. Si Christus merito suo resurrectionem ad iudicium et damnationem impiis impetrasset, uni eidemque causae duo contrarii effectus per se attribuerentur. Ratio connexionis est, quia Christus merito suo resurrectionem ad vitam et salutem piis impetravit. 3. Si resuscitatio impiorum esset fructus meriti Christi, sequeretur, homines non potuisse a morte resurgere, nisi Christus fuisset mortuus et resuscitatus. At consequens est absurdum, quia homo propter peccatum temporali et aeternae morti factus erat obnoxius. 4. Si resuscitatio impiorum est fructus meriti Christi, utique etiam conservatio impiorum in inferno erit fructus meriti Christi, quia ut resuscitatio ipsa praecise et formaliter sine respectu ad subjectum et finem sive consequens considerata est Dei beneficium, ita conservatio existentiae praecise et formaliter sine respectu ad subjectum et adjunctas poenas considerata est Dei beneficium. Quodsi ergo omnia Dei beneficia ex merito Christi descendunt, utique etiam illa conservatio et prohibitio ἀνυπαξίλας ex merito Christi descendet. 5. Si resuscitatio impiorum aeterno exitio adjudicandorum est fructus meriti Christi, consequens est, impios aeterno exitio adjudicandos revera esse participes meriti Christi. At consequens est absurdum, qui enim in die iudicii revera particeps erit fructus meriti Christi, is non adjudicabitur aeterno exitio, sed potius vitam aeternam Christi merito partam obtinebit. 6. Si resuscitatio impiorum est fructus meriti Christi, consequens est, applicationem meriti Christi absque fide locum habere. Consequens repugnat universae Scripturae, quippe quae testatur, acquisitionem quidem meriti esse universalem, sed applicationem propter hominum incredulitatem fieri particularem. Videatur scriptum Balduini theologi eximii, amici nostri singularis de hac quaestione D. H. B. oppositum, quod comment. in 1. Cor. pag. 818. postmodum inseruit.

60. Idem nobiscum statuunt pii veteres, Chrysostomus in 1. Cor. hom. 39: *Quid vero dic rogo, omnes vivificabuntur in Christo? et ubi sunt, qui ab-*

ducuntur in gehennam? Et postea: Ne cum audieris communem vivificationem, etiam peccatores existimares esse salvos, subjungit, unus quisque autem in suo ordine. Primitiae Christus, deinde ii, qui sunt Christi, h. e. fideles et qui sunt probati et bonae existimationis. Ambrosius in comm. 1. Cor. 15: *Quia peccato hominis mors inventa est, Christi iustitia meruit resurrectionem mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Hoc dicit, quia sicut Adam peccans mortem invenit et omnes ex ejus origine tenuit ut dissolvantur, ita et Christus non peccans et per hoc vincens mortem (quia qui non peccat, vincit mortem, quia mors ex peccato) omnibus, qui sunt ex ejus corpore, acquisivit vitam, id est resurrectionem. Quamvis ergo generalem tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adamo omnes sive justis sive injustis moriuntur, ita et in Christo omnes tam credentes quam diffidentes resurgant, licet ad poenam, increduli tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient jam non morituri, sed passuri in eis poenam sine fine, quod credere noluerunt.* Augustinus in exposit. inchoata epist. Rom. tom. 4. pag. 835: *Ex ipsorum (piorum) etiam resurrectione praedestinatus est Christus, ut ipsis princeps fieret, ceterorum autem in sua conditione resurgentium, non princeps, sed iudex est. Non itaque ex illorum mortuorum resurrectione praedestinatus est, quos est damnaturus. Praedestinatum enim esse ex resurrectione mortuorum, ut praecederet resurrectionem mortuorum, vult intelligi apostolus; hos autem praecessit, qui ad ipsum coeleste regnum, quo eos praecessit, secuturi sunt etc.*

61. Qui contrarium statuunt, hisce potissimum utuntur argumentis, 1. *ex oppositione apostolica* 1. Cor. 15, v. 22: *Sicut per hominem mors, sic per hominem resurrectio mortuorum, v. 23. et sicut in Adamo omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur.* Atqui ab Adamo in omnes omnino homines pius et impius mors descendit, ergo etiam a Christo in omnes homines pius et impius resurrectio promanat. Respondemus: Apostolus in hoc cap. 15. non de resurrectione universali, piis et impiis communi, in genere, sed de resurrectione piorum determinate et in specie loquitur, ut Chrysostomus hom. 39. in 1. Cor. Luth. in comm. hujus loci tom. 6. Jen. f. 231. Hunnius, Rungius, Balduinus et alii recte statuunt. Id enim colligitur ex antecedentium et consequentium consideratione. Loquitur apostolus de iis, quibus evangelium praedicaverat, quod etiam acceperant, in quo etiam stabant v. 1. qui Christum ex mortuis resuscitatum et a testibus fide dignis visum fuisse crediderant v. 3. et seqq. loquitur de resurrectione eorum, qui obdormierunt in Christo v. 18. atqui in Domino mori piorum duntaxat proprium est Apoc. 14, v. 13. loquitur de resurrectione eorum, qui miserimi essent omnium hominum, si non esset resurrectio, qui in Christum sperarunt sive crediderunt in hac vita v. 19. quorum ἀναρχή sive primitiae Christus in resurrectione sua

Argumenta pro affirmante quaestiois parte. 1. Ex oppositione apostolica 1. Cor. 15, v. 22. et 23.

4. Ex absurdorum consecutione.

XIX. 17.

factus v. 20. qui sunt τοῦ Χριστοῦ v. 23. (atqui si quis non habet Spiritum Christi, is non est ejus Rom. 8, v. 9. qui non crucifigunt carnem suam cum concupiscentiis, non sunt Christi Gal. 5, v. 24.); loquitur de eorum resurrectione, qui baptizabantur super mortuis v. 29. qui propter Christum pericula quotidie subire non recusabant v. 30. qui ab Epicurea securitate abhorrebant v. 32. loquitur de illa resurrectione, quam consequetur corporum glorificatio v. 43. et seqq. regni divini possessio v. 50. beata ἀπαράτα et incorruptio v. 52. plena de morte victoria et triumphatio v. 55. Atqui haec non possunt ad impiorum resuscitationem applicari, ut constat, necessario igitur verba apostoli intermedia de resurrectione piorum accipienda, ut sit sensus per hominem, videl. Adamum, mors et per hominem, videl. per Christum, resurrectio mortuorum, illorum scilicet qui in Christo obdormierunt, quorum ἀναρχὴ est Christus, qui Christi sunt etc. ut ex immediate praecedentibus et subsequentibus intelligitur. De illa resurrectionis specie hic agitur, quam Christus perficiet abolendo peccatum, eam vero in impiis ponere non possumus, cum illi in suis peccatis adhuc maneant, ideo etiam non poterunt illius resurrectionis participes fieri, sed resurrectio eorum pertinet ad severitatem iudicii, non ad misericordiae beneficentiam. Si enim vere pronuntiavit Dominus de Juda, quod melius ei fuisset, si natus non esset, idem etiam affirmare de his possumus, longe melius eis fore, si minime resurgerent, scribit Petrus Martyr d. l. id ipsum ex subjuncta ἐξηγήσει ἀντιθετικῆ manifestius conspiciat. Sicut in Adamo omnes moriuntur, ita etiam in Christo omnes vivificabuntur, ubi nota, apostolum pro ἀναστάσει ponere ζωοποίησιν, quae peculiariter tribuitur piis Rom. 8, v. 11. (sicut ἔγερσις in genere omnibus hominibus) ac nihil aliud est quam ἀνάστασις ζωῆς sive εἰς ζωὴν Joh. 5, v. 29. quam verbi emphasis jam olim expendit Augustinus epist. 89. ad Hilar. col. 401. ubi in haec verba apostoli sic commentatur: Omnes in Christo vivificabuntur, utique resurrectionem justorum dicit, ubi est vita aeterna, non resurrectionem iniquorum, ubi mors erit aeterna, ideo ait, vivificabuntur, quia illi damnabuntur. Neque absolute et simpliciter necessarium est, partes oppositionis semper aequalis esse latitudinis, multo minus necessarium est, quando Adamus et Christus ut fons peccati et justitiae, mortis et vitae sibi invicem opponuntur, quod Rom. 5, v. 12. et h. l. fieri constat, ut in omnibus ac singulis partibus etiam ultra comparationis scopum sive tertium, quod apostolus intendit, collatio instituat, quia alias inferri posset, justificationem esse universalem omnium hominum, sicut damnatio est universalis; justitiam esse qualitatem inhaerentem, sicut peccatum intime nobis inhaeret; justitiam Christi per naturalem generationem in nos propagari, sicut peccatum ab Adamo in nos propagatur; ad justitiae applicationem non requiri fidem, sicut ad peccati communicationem ea non requiritur etc. Sufficit igitur

tur ad antithesin apostolicam explicandam Adamum et Christum opponi tanquam duos fontes, ex quorum uno peccatum et mors, ab altero justitia et vita in nos descendit, quamvis nec modus, nec objecta communicationis utrobique sint eadem. Augustinus lib. 2. de pecc. merit. et remiss. cap. 30: Omnium corporis mortem factam per unum hominem dixit et omnium corporis resurrectionem in vitam aeternam per unum Christum futuram esse promisit, id quod epist. 57. ad Dard. sic declarat, omnes et omnes ideo dixit, quia in mortem nemo nisi per illum (Adamum), in vitam nemo nisi per ipsum (Christum). Denique si vel maxime aequalis latitudo oppositionis respectu objectorum evicta esset, quod non minus a Christo in omnes homines resurrectio, quam in omnes homines mors ab Adamo descendat, tamen id efficacitiae et potentiae, non autem meriti ratione a Christo proficisci statuendum esset.

62. Atqui, inquis, apostolus disputat contra eos, qui negabant resurrectionem mortuorum in genere. Non enim dicit, quomodo ajunt quidam, non esse resurrectionem piorum, sed mortuorum. Ergo etiam apostoli argumenta debent esse generalia, ut probent omnium omnino hominum resurrectionem. Respondemus: 1. Si vel maxime concederemus, apostolum ex Christi resurrectione universalem omnium hominum resurrectionem directe inferre, nondum tamen evictum foret, resurrectionem impiorum ex Christi resurrectione tanquam ex causa meritoria dependere, sed hoc tantum inferri posse, quod resurrectio universalis sit necessarium consequens resurrectionis Christi, utpote qui per suam resurrectionem factus est dominus viventium ac mortuorum Rom. 14, v. 9. ac iudex omnium a Deo ordinatus est Actor. 17, v. 31. Quodsi ergo omnes, etiam mortuos, etiam impios judicare debet, utique necesse est, ut impii ex morte resurgant, qua ratione indirecte ex Christi resurrectione etiam impiorum resurrectio inferri potest. 2. Quia vero circumstantiae textus ostendunt, apostolum piorum duntaxat resurrectionem ex Christi resurrectione h. l. deducere, ideo respondemus, apostolum resurrectionis abnegatores refellentem propterea in piorum resurrectione probanda hic unice esse occupatum, primo quia illa proprie est resurrectio vitae sive ad vitam beatam et sempiternam, Joh. 5, v. 29. impiorum vero resurrectio potius est casus et lapsus ad mortem, quia resurgent non ad vitam, sed ad mortem aeternam. Secundo, quia est necessaria connexio inter resurrectionem piorum et impiorum. Neque enim in die iudicii tantum resurgent pii, sed omnes simul homines, cum quidam ad iudicium, quidam ad vitam sint resurrecturi, Dan. 12, v. 2. Joh. 5, v. 29. probata igitur resurrectione piorum, omnium hominum resurrectio est probata propter necessariam connexionem a divino decreto dependentem. Tertio, quia resurrectionis adversariis potissimum de piorum resurrectione sermo erat. Illos enim non esse resurrecturos probare cupiebant ex eo, quod jam ante per regenerationem surrexissent, Roman. 6, v. 4.

XIX. 19.

Col. 3, v. 1. Apoc. 20, v. 6. spiritualiter scilicet apostolus igitur demonstrat, praeter illam spirituales piorum resurrectionem adhuc superesse aliam, videlicet resurrectionem corporalem sive carnis in fine seculi secuturam. Quarto, Corinthiorum illi Sadducaei, contra quos disputat apostolus, videntur hoc modo in suis ratiocinationibus progressi. Si esset resurrectio, tum vel maxime pii ejusdem forent participes, vel si pii non resurgent, nulli omnino homines resurgent. Sed pii non resurgent, quia promissio de resurrectione jam ante in ipsis per spirituales resurrectionem est completa. Ergo nulli plane resurgent. Hic ergo apostolus aggreditur conclusionis oppositae probationem et contrario modo procedit. Si pii resurgent, falsum est, non futuram resurrectionem. Sed pii resurgent. Ergo. 3. Afferimus huc illustrationis causa disputationem Christi contra Sadduceos Matth. 22. Luc. 20. Sadducaei in genere negabant resurrectionem, non tantum piorum, sed etiam impiorum. Christus eos ex Moyse refutaturus affert tale argumentum, quo piorum duntaxat resurrectio probatur. Neque enim de impiis dici potest, quod Deus eorum sese Deum esse (eo quidem sensu ac respectu, quo Abrahami, Isaaci et Jacobi Deus dicitur) uspiam appellet. Quidquid hic pro defensione disputationis Christi adferri potest, idem etiam pro defensione Paulinae disputationis adferri poterit. 4. Propositioni universali neganti non solum opponitur universalis affirmans, sed etiam particularis affirmans, prior quidem contrarie, posterior contradictorie. Universali igitur neganti ab adversariis probare, *nulli mortui resurgent*, apostolus opponit particularem affirmantem, qua stabilita itidem evertitur universalis negans. Si obvertas, *hanc apostolicam conclusionem directe non adversari antithesi adversariorum*, repetendae erunt causae superius expositae. 5. Res ipsa nos cogit, ut statuamus, apostolo non esse h. l. propositum, universalem omnium hominum resurrectionem directe et immediate probare, sed duntaxat piorum, ex qua indirecte et mediate impiorum etiam resurrectio postea deducitur. Praeterquam enim quod apostolus indefinite, quomodo *quidam inter vos dicunt, mortuos non resurgere* (sine signo universali addito), loquitur, negari nulla veritatis specie potest, quaedam saltem argumenta apostoli esse particularia, quae piorum duntaxat resurrectionem probant. Illa ergo aut a quaestione probanda erunt aliena, aut ad eandem accommodata. Prius dici nequit, ut constat. Manet ergo posterius, ex quo porro elucescit, quaestione probandam esse, quod pii sint resurrecturi, neque enim duas distinctas quaestiones sibi demonstrandas sumit apostolus, quarum una agat de resurrectione omnium hominum in genere, altera de resurrectione piorum in specie, sed unam duntaxat in v. 12. propositam. 6. Neque cogitari potest, apostolum, ubicunque de resurrectione agit, semper in genere de universali resurrectione agere. Contrarium enim manifeste patet ex 1. Thess. 4. et ex hoc ipso cap. 15. prioris Cor.

63. 2. *Ex enumeratione beneficiorum Christi. Christus destruxit opera diaboli* 1. Joh. 3, v. 5. *abstulit peccata totius mundi* Joh. 1, v. 29. *reparavit omnia, quae per lapsum Adae amissa, destraxit mortem* 2. Tim. 1, v. 10. *At in impiis mors destruitur, dum vita ipsis restituitur.* Respondemus: 1. resurrectio impiorum potius poenae quam beneficii loco habenda, cum impii non resurgant ad vitam, sed ad iudicium, non ad gloriam, sed ad ignominiam, Dan. 12, v. 2. Joh. 5, v. 29. unde etiam resurrectio, salutaris scilicet, et vivifica esse negatur. Quo a quibusdam refertur Esa. 26, v. 14. 2. Restitutio vitae, quae impiis in die novissimo continget, non tam mortis destructio quam ejusdem instauratio aestimanda, resurgent enim non ad vitam, sed ad mortem aeternam. 3. Distinguendum inter *acquisitionem* et *applicationem* meriti. Ratione acquisitionis Christus pro omnibus totius mundi peccatis satisfecit, regnum Satanæ pro omnibus destruxit, mortem pro omnibus vicit; sed applicatio horum beneficiorum tantum ad credentes pertinet. 4. Christus impios ex morte in vitam revocabit, non ut amicus Mediator, non ut fraternus Salvator, sed ut iratus iudex, sicut magistratus maleficum ex carcere educit non ad beneficii participationem vel regni possessionem, sed ad supplicii irrogationem. Excipiunt, *resurrectionem impiorum hic considerari non ratione consequentis, quatenus eam sequitur ignominia et poena, sed ratione formae, praevisae ac formaliter, quatenus per illam vita homini restituitur.* Ut ergo mors temporalis est poena peccati, ita mortis ablatio et vitae restitutio erit beneficium Christi. Respondemus: 1. eodem modo inferre possem, quod conservatio damnatorum in inferno et prohibitio ἀνπαρξίας sit beneficium ex merito Christi descendens, quod nemo dixerit, nam ut Paulinus de damnatis canit:

Vita erit his sine fine mori et mors vivere poenis

2. Vitae restitutio non potest nec debet hic formaliter spectari, sed subjective et consequenter, hoc est *ratione subjecti*, quatenus est vita impiorum supplicio aeterno adjudicandorum, et *ratione consequentis*, quatenus resuscitantur non ad vitam et felicitatem aeternam, sed ad ignominiam et poenam sempiternam. 3. Nec potest resuscitatio impiorum a termino ad quem resuscitationis, videlicet a subsequente damnatione divelli, quia *actio denominationem et qualitatem suam recipit a termino ad quem.* 4. Christi beneficia, quibus homines actu fruuntur, eos exhilarant et reficiunt, atque eadem homines anxie desiderant; sed resuscitatio impiorum eos non exhilarat, sed terret, nec desiderant suam resuscitationem, sed potius quaerunt mortem et optant, se nunquam ad iudicium vocari, Apoc. 9, v. 6. 5. Reparatio vitae per Christum facta non est definienda per naturalis vitae restitutionem, vel animae et corporis iteratam conjunctionem, alias etiam vita, quam a parentibus accepimus, esset beneficium ex merito Christi descendens, sed restitutione vitae

spiritualis ac coelestis per lapsum protoplastorum amissae.

3. A majori ad minus.

64. 3. *A majori ad minus. Si Christus vi meriti sui peperit impiis quod majus est, videl. remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo et vitam aeternam, multo magis peperit id quod minus est, videl. resurrectionem corporum.* Respondemus: 1. confunditur applicatio cum acquisitione. Christus vi meriti sui acquisivit impiis resurrectionem ad vitam aeternam, sed illi beneficium fide sibi non applicant. 2. Possem ex eodem medio inferre, Christum honores ac divitias hujus mundi suo merito nobis acquisivisse. 3. Fructus ex merito Christi descendentes sunt illa beneficia, quae animabus hominum potissimum ad salutem conferunt, inter quae resuscitatio ad iudicium et ignominiam referri nequit. 4. Remissio peccatorum et reconciliatio cum Deo pertinent ad opera gratiae et sunt salutaria beneficia, sed resuscitatio impiorum ad poenam et mortem est opus irae et iudicii.

Causa instrumentalis resurrectionis.

65. *Causa instrumentalis* resurrectionis a plerisque statuitur ministerium angelorum, quod Filio Dei exhibebunt, 1. *tuba clangendo.* Matth. 24, v. 31: *Filius hominis mittet angelos suos cum tuba vocis magnae.* 1. Cor. 15, v. 51: *Non omnes quidem obdormiemus, omnes tamen immutabimur, v. 52. in momento, in ictu oculi, in novissima tuba; canet enim, et mortui surgent incorruptibiles, et nos immutabimur.* 1. Thess. 4, v. 16: *Ipse Dominus cum jubilatione, in voce archangeli et in tuba Dei descendet de caelo et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi etc.* 2. *Homines ex mortuis suscitatos colligendo.* Matth. 24, v. 31. cap. 25, v. 31. Marc. 13, v. 27: *Mittet Filius hominis angelos suos et congregabunt electos ejus a quatuor ventis a summis coelorum usque ad terminos eorum.* Huc

referri potest oraculum Davidicum Psalm. 50, v. 5: *Congregate mihi sanctos meos.* 3. *Collectos in duas classes distribuendo* ac bonos ad Christi iudicis dextram, malos ad ejus sinistram statuendo. Matth. 13, v. 49: *In consummatione saeculi exibunt angeli et separabunt malos de medio justorum.* cap. 25, v. 31: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua et omnes angeli cum eo, v. 32. congregabuntur ante eum omnes gentes et separabit eos (ministerio scilicet angelorum) ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis et statuit oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris.* 4. *Malos a bonis separatos post latam iudicis sententiam in infernum mittendo.* Matth. 13, v. 41: *Mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem, v. 42. et mittent eos in caminum ignis, quod repetitur v. 50.* Notandum autem h. l. 1. quod resurrectio dupliciter accipiatur. Primo *strictè, praecise ac formaliter* pro corporum ex terrae pulvere formatione atque eorundem cum animabus unitione sive naturalis vitae restitutione, ac corporum vivificatorum ex sepulcro productione; secundo *late, generaliter ac materialiter* pro actio-